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Úvod

Sociální znevýhodnění je v České republice nejednotné vymezený pojem a stejně jako

pojem sociálně znevýhodněný žák bývá často spojován čistě s romským etnikem. Toto

výhradní spojení však není pravdou, a tak jako ne každý příslušník romského etnika je

sociálně znevýhodněn, ani sociálně znevýhodněný jedinec není vždy romského původu.

Je tak třeba říci, že šíře sociálního znevýhodnění sahá dále než k etnické příslušnosti

a v souladu s Habrovou je možné konstatovat, že sociálně znevýhodněný je i žák

z prostředí bez podpory ke vzdělávání, a to ať v souvislosti s nezájmem rodiny či

konflikty v ní, s nevyhovujícími materiálními či bytovými podmínkami anebo složitostí

dopravy do vzdělávací instituce. Sociálně znevýhodněný je poté dle Habrové i žák ze

sociálně vyloučené lokality či lokality tímto vyloučením ohrožené. Opomenout nelze ani

žáka, jehož rodiče nespolupracují se školou, což má negativní dopad na jeho zájmy.

A kromě žáků s od majoritní skupiny odlišnou etnickou příslušností je mezi sociálně

znevýhodněné možno řadit i žáky jiné než většinové národnosti či ze

specifického sociálního prostředí, a to zejména z důvodu odlišné jazykové výbavy

(Habrová, © 2015-2022, online). Ač sociálně znevýhodněný žák nemá v České republice

jednotnou definici a toto vymezení je pouze jedním z mnoha, všechna se ve své podstatě

shodují, že důvodů, kvůli nimž může být žák sociálně znevýhodněn, je mnoho a nelze jej

tedy vztahovat pouze k odlišné etnicitě. Je také třeba zmínit, že práci se sociálně

znevýhodněnými žáky se na základní škole dosud věnují kromě pedagogů i asistenti

pedagoga a v poslední době se po jejich bok zařadili i sociální pedagogové. Zařazení

sociálních pedagogů do systému základní školy sice dosud není dáno legislativou, ale

jejich význam při práci se sociálně znevýhodněnými žáky je jistě nezanedbatelný,

a i proto bylo pro diplomovou práci zvoleno toto téma.

O důležitosti zkoumání problematiky bariér ve vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků

základních škol svědčí i nedávná pandemická krize a s ní související distanční výuka, jež

přinesla mnohé nové bariéry ve vzdělávání, ale i obrácení pozornosti k důležitosti řešení

těchto bariér. O poznání aktuálnější je i nedávný příliv množství uprchlíků z Ukrajiny na

základní školy. Tyto děti lze často z důvodu odlišné jazykové výbavy, ale mnohdy i pro

další specifika považovat za sociálně znevýhodněné a je jistě v zájmu společnosti pokusit

se předcházet bariérám ve vzdělávání a řešit ty bariéry ve vzdělávání, jež před nejen ně,

ale i před všechny ostatní sociálně znevýhodněné žáky sociální znevýhodnění postaví.

Právě proto je v práci mimo jiné věnována pozornost nejen vymezení sociálně
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znevýhodněného žáka, ale i specifikům jež s sebou vzdělávání sociálně znevýhodněných

žáků na základní škole přináší a příkladům dobré praxe, možným opatřením a metodám

práce, které tyto bariéry pomohou odstranit či alespoň snížit.

Cílem diplomové práce je zkoumat problematiku bariér, jež sociální znevýhodnění

vytváří ve vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků na českých základních školách, ale

i možnosti jejich řešení. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, zabývá se teoretická část práce

sociálním znevýhodněním a bariérami, jež sociální znevýhodnění ve vzdělávání sociálně

znevýhodněných žáků základní školy vytváří. Prostor j e věnován i specifikům vzdělávání

těchto žáků, ale i metodám, strategiím, podpůrným opatřením a příkladům dobré praxe,

které lze využít ke zmírnění, či dokonce eliminaci bariér ve vzděláván sociálně

znevýhodněných žáků základní školy. Cílem kvantitativně orientovaného anonymního

dotazníkového výzkumného šetření, jehož projekt a interpretace i analýza získaných dat

tvoří praktickou část diplomové práce, je zmapovat praxí na základních školách

podložené názory dotázaných učitelů na to, zda jsou na českých základních školách ve

zkoumaných oblastech kvůli sociálnímu znevýhodnění utvářeny bariéry ve vzdělávání

sociálně znevýhodněných žáků.

Tato diplomová práce může sloužit jako zdroj informací o tomto tématu široké veřejnosti,

jež má o problematiku bariér ve vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků základní školy

zájem. Mnohem více však může pomoci samotným pedagogům základních škol při

hledání užitečných zdrojů informací, příkladů dobré praxe a doporučení, jak efektivně

pracovat se sociálně znevýhodněnými žáky a jak snižovat bariéry v jejich vzdělávání.
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1 Sociálně znevýhodněný žák

Sociální znevýhodnění je velmi široký pojem, s nímž je v souvislosti se studiem na

základní škole neodmyslitelně spjat termín žák se sociálním znevýhodněním, který není

v České republice jednotně definován. Již z názvu je zřejmé, že se tento termín věnuje

žákům, tedy dětem v době povinné školní docházky, a jejich sociálnímu znevýhodnění.

Zatímco definice pojmu žák je jednotná a vcelku veřejně známá, v případě sociálního

znevýhodnění již situace takto přehledná není. I proto bude v této kapitole věnována

pozornost nejen pojmu žák se sociálním znevýhodněním, ale i pojmům žák a sociální

znevýhodnění.

1.1 Zák základní školy

Protože se tato diplomová práce zbývá žáky se sociálním znevýhodněním, je vhodné více

si nyní přiblížit i samotný pojem žák.

Tímto pojmem se zabývají Průcha, Walterová, Mareš, kteří upozorňují, že termín žák ne

vždy označuje pouze dítě či adolescenta, ale může být věkově neohraničený. Pro tuto

diplomovou práci je však důležité vymezení žáka dětského věku. V takovém případě se

podle autorů pod tímto termínem skrývají žáci základních škol a ač se jedná o spekulativní

označení, i žáci škol středních. Tito žáci jsou vždy v roli vyučovaného subjektu (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013, s. 389).

Základní škola

Jelikož je pro tuto diplomovou práci důležitý především žák základní školy, je více než

vhodné vymezit si i j i .

Základní školou se též zabývají autoři Průcha, Walterová, Mareš. Ti j i definují jako školu,

v níž děti, po započetí studia žáci, zpravidla ve věku šesti let zahajují povinnou školní

docházku (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 378). Povinná školní docházka je dle

§ 36 odstavce 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, zkráceně školského zákona, devítiletá a žák j i dokončí

nejpozději ve svých 17 letech. Průcha, Walterová, Mareš dále podotýkají, že v České

republice má základní škola dva stupně a to stupeň 1. primární a stupeň 2. nižší

sekundární. Primární stupeň čítá 5 let studia a nižší sekundární 4 roky studia. Dohromady

by tedy základní škola měla mít celkem 9 ročníků. Existují však i základní školy
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obsahující pouze 1. stupeň a žáci tak musí 2. stupeň absolvovat na jiné základní škole.

V některých případech žáci po 5. nebo 7. roku studia odchází ze základní školy studovat

na víceletá gymnázia a dokončují tak povinnou školní docházku na nich. Základní školy

by měly v žácích podporovat motivaci vzdělávat se po celý život a vést je k socializaci

a osobnímu rozvoji. Kromě poskytnutí základního všeobecného vzdělání též rozvíjejí

klíčové kompetence, ale i morální a demokratické hodnoty žáků. V průběhu povinné

školní docházky je kladen důraz na osvojování si učebních strategií, tvořivého myšlení,

efektivní komunikace, schopnosti spolupráce, ale i hledání řešení nastalých problémů

a situací. Žáci by též měli být vedeni k toleranci a ohleduplnému chování, které je pro

zdravé fungování třídního kolektivu nezbytné. Škola by měla své žáky vést k rozpoznání

svých možností a jejich efektivnímu využívání, ale i k poznání svých fyzických

a duševních limitů a péči o své psychické i fyzické zdraví. Tyto dovednosti, ale i poznání

svých limitů a schopností, žákům pomohou po ukončení základní školy v přechodu na

další vzdělávací stupeň (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 378-379).

Z uvedeného vyplývá, že základní škola by měla kromě předávání základního vzdělání


[…]


Obzvláště aktivní práce OSPODu je zde důležitá. Pokud je za dostačující považováno

pouze zakládání zpráv bez práce s rodinami, situace zůstane stejná, žáci budou

odcházet z povinné školní docházky bez pracovních návyků.

26. Motivace je pro proces vzdělávání dost zásadní faktor; v těchto rodinách většinou

jsou priority zcela jiné a děti je zcela přirozeně přejímají. Někdy je způsob života

těchto dětí takový, že mají zcela jiné starosti, které je trápí a na vzdělání nemají čas,

sílu ani zájem.

27. Narazila jsem i na výjimky, kdy žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí byli

ctižádostiví a jejich prospěch byl zcela srovnatelný s ostatními dětmi. Jedná se však

spíše jen o pár jedinců (z desítek dalších). Určitou roli zde hraje i to, že jsem

elementaristka. S přibývajícím učivem (množství, obtížnost) ve vyšších ročnících šel

prospěch dolů i u těchto dětí.

28. Chlapec, 7. ročník, běloch, vesnice, rodinný dům. Matka ve vězení, otec laxní,

omlouval hodiny a netlačil na syna ať do školy dojde. Řešeno asistentem, pokud se

nedostavil do školy, hodiny asistent vedl online.

29. Bariérou je absence pozitivních vzorů, nulová podpora rodičů, motivace žáků ke

vzdělání, poměrně štědrý sociální systém bez vymáhání zodpovědnosti občanů.

30. V 99 procentech je z mých zkušeností bariérou rodinné zázemí. Rodiče nedohlížejí

na docházku dětí, nezajišťují podporu v učení, nespolupracují se školou. Vedení

i učitelé se vždy snaží takovým rodinám vyjít vstříc. Většina těchto rodičů se stará

hlavně sama o sebe. Nebo pro ně není vzdělání prioritou.

31. Sociální znevýhodnění je u těchto žáků, velkou bariérou, i když se školy snaží najít

cesty jak těmto žákům pomoci. Jde to, pokud jsou počty žáků se sociálním

znevýhodněním v řádu jednotek na škole. Horší situace je na školách, kde je těchto

žáků většina, zde se takováto pomoc už nedá realizovat.

32. Občas se objeví děti, které bariéry překonají. Najdou se také rodiče, kteří navzdory

sociálnímu znevýhodnění své děti ve vzdělávání podporují.

33. Velkou bariérou je to, že sociálně znevýhodněné rodiny bydlí v jedné lokalitě, takže

když všichni v okolí vedou stejný styl života, navzájem se utvrzují v tom, že tak je

to normální. Sociálním vyloučením je člověk omezen ve svém rozhledu tak, že i když

jsou rodině předkládány, např. školou obohacující podněty, děti od určitého věku

(2. stupeň ZS) nemají zájem: o kroužky, příměstské tábory, víkendové pobyty,

doučování apod. Mladší děti i mají zájem, ale pro rodiče je to práce navíc, např. musí

přijít pro některé dítě později, a proto nedovolí dítěti do kroužku chodit, i když má

zájem. Zájem o doučování rodiče pro své děti většinou nemají, protože dítěti se

nechce a rodič není připraven vložit energii do toho, aby dítě vedl k docházce na

doučování, kontroloval, podporoval nebo dokonce se zajímal o to, co dítě neumí, co

ve škole zameškalo atd. Rodina by měla být více vedena, kontrolována a motivována,

tlačena nebo dokonce na druhé straně odměňována za úspěšné prospívání svých dětí

ve škole k tomu, aby se zajímala o školní záležitosti svého dítěte. Co se týče

docházky, rodiče podléhají přání svého dítěte, zda chce či nechce do školy přijít,

napíšou omluvenku a jsou všichni v rodině spokojeni. Prospívání ve škole není

prioritou těchto rodin, až na malé výjimky. Často není prioritou rodiny, aby dítě

získalo úplné základní vzdělání, natož aby se vyučilo. Náš systém vzdělávání by měl

zavést významné změny, které by vedly k podpoře takových rodin, kvalitnímu vedení

atd. naší společnosti by seto zásadně vyplatilo. Ale úředníci, politici... nenaslouchají,

jen zvyšují administrativu pro učitele, popř. pošlou do školy inspekci: ta se zajímá

hlavně o vyplněné kolonky. Sociální odbory asi kvůli nepružnému systému

problematické rodiny nechávají dlouho bez řešení až problém naroste do takových

rozměrů, kdy je neřešitelný i kvůli tomu, že dítě, např. chodí za školu od 6. třídy

a problém neomluvených hodin "vyhnije", např. až do 8. třídy. Přidají se např. drogy,

útěky z domova, závadná parta, agresivní chování, nerespektování autorit atd.

a jakékoli výchovné opatření už se míjí účinkem, protože je už pozdě. Takovému

mladému člověku se bude velmi těžko vracet na životní dráhu, která bude sledovat

smysluplný cíl... Ztrácíme jednu generaci za druhou, bez zájmu začnou pobírat

sociální dávky jako všichni kolem, k tomu např. pracují načerno atika nám tu sociální

bomba.

34. Multifaktoriální problém. U dětí na nižším stupni se jedná zejména o bariéru

nedostatečných vzorů v rodičích/zákonných zástupcích a nedostatečné podpory ke

vzdělávání z jejich strany. Malé děti se neučí doma, nicméně stále mají motivaci se

učit ve škole. Na vyšším stupni se značně projevuje i vliv peer skupin. Žáci se

sociálním znevýhodněním často rezignují na vzdělání. Propadají s pětkami a j sou tak

nějak "smířeni" s touto situací. Rodiče opět obvykle situaci taky nepomáhají.

35. Sociální znevýhodnění tvoří u žáků bariéry ve vzdělávání, setkávám se i s tím, že

rodiče záměrně brzdí své děti ve vývoji, aby dostávali vyšší sociální dávky (např.

pečovatelský příspěvek aj.).