## Hodnocení diplomové práce

### Posudek oponenta práce

**Jméno autora:** Bc. Tereza Hrušková

**Název práce:** Sociální znevýhodnění jako bariéra ve vzdělávání na českých základních školách

**Oponent práce:** Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

**Vedoucí práce:** Mgr. et Mgr. Kateřina Krupková

**Téma práce:** aktuální, odrážející současnou edukační realitu. Propojení se sociální pedagogikou se autorce podařilo v rámci samostatné kapitoly, výzkumu i příloh práce.

**Zaměření práce:** V teoreticky koncipovaných kapitolách se Bc. Hrušková zabývá vymezením sociálního znevýhodnění, významem sociálního pedagoga v oblasti sociálně znevýhodněných žáků, popisuje sociální znevýhodnění jako bariéru vzdělávání a nezapomněla ani na specifika vzdělávání těchto žáků včetně vzdělávání v období lockdownu.

**Empirické šetření:** má kvantitativní podobu, autorka elektronicky distribuovala dotazník vlastní konstrukce, na který odpovědělo celkem 415 respondentů. Výzkumný soubor je na poměry diplomové práce velký. Autorce se skvěle podařilo popsat celou přípravnou fázi výzkumu, podrobně popisuje jak tvorbu a podobu dotazníku, tak také výběr oslovených škol. Výběr škol dle uvedených kritérií je povedený, komentář k datům vztahujícím se k jednotlivým dotazníkovým položkám je dostatečný. Formulováno bylo 5 hypotéz, kde ale není vyjádřen vztah proměnných, a tak bylo jejich ověření provedeno pouze na nominální úrovni.

**Využitelnost pro praxi:** konkrétní náměty nejsou uvedeny.

**Práce s odbornými zdroji:** na dobré úrovni, využito bylo téměř 60 zdrojů, shoda v rámci antiplagiátorské kontroly je 17%.

**Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:** bez připomínek.

**Rozsah práce:** 86 stran.

**Cíl práce:** „zkoumat problematiku bariér, jež sociální znevýhodnění vytváří ve vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků na českých základních školách, ale i možnosti jejich řešení“. Cílem výzkumného šetření je zmapovat praxi na základních školách podložené názory dotázaných učitelů na to, zda jsou na českých základních školách ve zkoumaných oblastech kvůli sociálnímu znevýhodnění utvářeny bariéry ve vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků.

**Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:**

1. Jak konkrétně by mohl sociální pedagog ve škole s tímto tématem pracovat a) mezi žáky, b) mezi učiteli?

**Navrhované hodnocení:**

Datum: 11. 5. 2023

.....

Podpis oponenta práce